 Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP

Zápisnica

z XXI. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP - mimoriadneho,  konaného dňa 13. januára 2014 o 16.00 hodine v priestoroch Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP, Trieda KVP č.1,  I. poschodie,  zasadacia miestnosť.     

Prítomní poslanci MZ : 
Podľa prezenčnej listiny z XXI. zasadnutia MZ - mimoriadneho,  ktorá tvorí prílohu zápisnice. 
Ospravedlnení poslanci :
Bc. Ingrid Dobošová
Ďalší prítomní a zamestnanci mestskej časti: Podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice.

1. Otvorenie 

Starostka mestskej časti Ing. Iveta Kijevská o 16.00 hod. otvorila XXI. rokovanie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP - mimoriadne a  privítala všetkých prítomných. 
Požiadala poslancov o vykonanie prezentácie, po vykonaní prezentácie predsedajúca  skonštatovala, že miestne zastupiteľstvo je uznášania schopné, prezentovalo sa 20 poslancov. 
Následne požiadala prítomných poslancov o doplňujúce návrhy k predloženému programu XXI. rokovania miestneho zastupiteľstva. Poslanec Ján Tkáč navrhol doplnenie programu o bod 5/ Rôzne. Žiadne ďalšie doplňujúce, ani pozmeňujúce návrhy neboli. 
Návrh na doplnenie programu rokovania :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
schvaľuje doplnenie programu o bod 5/ Rôzne s následným prečíslovaním bodu programu 
Hlasovanie č.  1
Za: 17

Pr.:  2

Zdr.:  1      

Starostka dala hlasovať o programe uvedenom v pozvánke so schválenou zmenou.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP                                           

a) schvaľuje program rokovania uvedený v pozvánke s doplnením bodu 5/ Rôzne a následným prečíslovaním bodu programu, takto:

1. Otvorenie
    
a/  Schválenie programu rokovania 

    
b/ Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice


2. Zmeny a doplnky ÚPN HSA Košice 2013 – zmena č. 90, lokalita – Pri cintoríne



3. Zmeny a doplnky ÚPN-Z Košice – Myslava 2013, HSA Košice 2013 – zmena č. 21, 
lokalita – Na Kope – prepojovacia komunikácia


4. Žiadosť o poskytnutie dotácie


5. Rôzne



6. Záver 

Hlasovanie č. 2
Za: 21
    Pr.:  0               Zdr.:  0   

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
1.b) volí návrhovú komisiu v zložení:   
Ing. Milan Pach,   Mgr. Mária Ivanecká,




Mgr. Ladislav Lőrinc, JUDr. Ivan Vanko
Hlasovanie č. 3
Za: 19+1
    Pr.:  0              Zdr.:  0
Neprít.: 3-1
Poslanec Lőrinc „za” návrh uznesenia „+1”. 
Predsedajúca určila overovateľov zápisnice:        Iveta Adamčíková, Martin Boritáš.

2. Zmeny a doplnky ÚPN HSA Košice 2013 – zmena č. 90, lokalita – Pri cintoríne 

Starostka otvorila bod rokovania. Na XX. rokovaní MZ ste schválili zmenu regulačného plánu pre spoločnosť EMIREX a následne je potrebná zmena a doplnenie priestorového usporiadania a funkčného využívania plôch územia pri cintoríne. 
Stanovisko komisie: 

Komisia VDaŽP – nebola uznášania schopná.

Starostka otvorila diskusiu. Do diskusie k uvedenému bodu sa nikto neprihlásil.

Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   súhlasí so zmenami a doplnkami ÚPN HSA Košice 2013, zmena č. 90, lokalita - Pri cintoríne.

Hlasovanie č.  4
Za: 20   
Pr.:  0      
Zdr.:  0  
3.  Zmeny a doplnky ÚPN – Z Košice – Myslava 2013, HSA Košice 2013 – zmena č.21, 
lokalita – Na Kope – prepojovacia komunikácia 

Predsedajúca uviedla bod programu a privítala Ing. arch. Petronelu Királyovú, hlavnú architektku mesta Košice. V roku 2009 bolo v rámci plánovanej rozsiahlej výstavby v  Myslave, ktorá zasahovala aj do územia KVP, schválené uznesenie, ktorým sme so zmenami súhlasili a určili sme ako podmienku výstavbu prepojovacej komunikácie Moskovská - Klimkovičova. Poslanec M. Boritáš podal na rokovaní miestnej rady návrh, ktorý Vám prednesie a zdôvodní.

p. Boritáš: Z predloženej dôvodovej správy je zrejmé, že mestská časť sa má vyjadriť k zmenám a doplnkom ÚPN – Z do 30-tich dní, ak tak neučiníme dnes, tak sme po termíne a proti požadovaným zmenám nemáme námietky. Oslovili ma obyvatelia KVP a požiadali, aby sme nesúhlasili s týmto návrhom. V roku 2009 pri schvaľovaní uznesenia č. 211-27/8-2009 sme žiadali, aby bola doprava riešená komplexne, čo sa nestalo. Na základe požiadavky obyvateľov som pripravil k materiálu pozmeňujúci návrh.

Starostka: Podmienka výstavby prepojovacej komunikácie Moskovská – Klimkovičova bola splnená, no komplexnosť riešenia dopravy je otázna.
p. Harajda: Výjazdy na Triedu KVP z ulice Jána Pavla II. a tiež z Klimkovičovej ulice na Moskovskú triedu sú už teraz skoro nepriechodné.

Ing.arch.Királyová: V územnom pláne obce je toto napojenie schválené a vždy bolo takto plánované, ale nebolo to zapracované do dokumentácie zóny. Nie je to nové, máme to v ÚPN celé roky, len sme dopravne vylepšili križovatku. Ulica Jána Pavla II. nemá slúžiť len hornej časti sídliska, ak je problém s napojením je potrebné vypracovať štúdiu a riešiť to napr. svetelným semafórom.
p. Hudák: Domy už stoja a výstavbou vznikol problém – Ipeľská ulica je preťažená. Väčšina obyvateľov smeruje na ulicu Jána Pavla II., alebo na Popradskú ulicu a križovatky už teraz nestíhajú. Je rozdiel niečo nakresliť a vidieť to v realite.

p. Cais: Komisia VDaŽP síce nebola uznášania schopná, ale o tejto téme sme detailne diskutovali. Je potrebné vyhodnotiť návrhy aj ekologicky, či svetelná signalizácia, alebo kruhový objazd. Aká je plánovaná kapacita dopravy na KVP? Myslím, že napojenie ulice Jána Pavla II. na Triedu KVP je možné aj kruhovým objazdom.

Ing.arch.Királyová: Takáto situácia, aj horšia, je v celom meste. Ku každej zmene musíme vypracovať štúdiu. V budúcnosti chceme zhodnotiť dopravu globálne a na základe toho možno požiadame aj o financie z Európskej únie. V súčasnosti riešime len dielčie problémy. Na kruhový objazd sú potrebné nemalé finančné prostriedky.

p. Pach: Aké bolo pôvodné riešenie v roku 2009, keď sa na neho odvolávame?

Ing. Guľa: V štúdii Ing.arch.Koniara bolo okrem výstavby domov riešená aj výstavba komunikácie vedľa panelovej cesty. Body napojenia bola otočka autobusu a Janigova ulica. Uznesenie sa prijalo na druhý krát, po značnom nátlaku Myslavy a mesta Košice.
p. Pach: V dnešnej dobe takéto napojenie zahltí sídlisko a je vhodne vrátiť sa k návrhu koncepčného riešenia dopravy.
p. Kokarda: Severozápadné územie sídliska je využiteľné, vývoj nezastavíme, ale križovatka Klimkovičova – Janigova nemala byť riešená takto a je to nezmysel. Na pripojenie ulice Jána Pavla II. k novopostaveným domom v Myslave budú potrebné milióny, ale pripojenie na Janigovu ulicu bude stáť len státisíce, z toho reálne vyplýva, že nakoniec sa napojíte na Janigovú, čím zničíte dopravu a znížite kvalitu bývania na ulici Janigova aj Klimkovičova.

p. Hudák: V štúdii Magistrátu mesta Košice mala ísť kamiónová doprava po Popradskej ulici, ale v realite ide po našej obytnej zóne. Očakávame, že aj táto zmena zvýši počet automobilov prechádzajúcich sídliskom KVP.
Starostka: Odklonenie nákladnej dopravy smerom k nám bol návrh Mestskej časti Košice-Západ a mesto ich návrh prijalo.

p. Tkáč: Aj napriek tomu, že je stav dopravy v meste horší, chceme udržať vo funkčnej forme naše komunikácie.

p. Vanko: Zneužívame prítomnosť hlavnej architektky, vráťme sa k dôvodu zvolania mimoriadneho rokovania. Máme riešiť dopravnú situáciu v Myslave cez komunikácie KVP.  

p. Boritáš: Predložená zmena zhorší situáciu na KVP, našou povinnosťou je pracovať v prospech mestskej časti a jej obyvateľov.

Ing.arch.Királyová požiadala o možnosť ukázať navrhovanú zmenu na mapách. Starostka požiadala o vizualizáciu materiálov, ktoré dodalo oddelenie VDaŽP.
p. Matoušek: Procedurálny návrh na 5 minútovú prestávku.

Predsedajúca dala hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca R Matoušeka – 5 minútová prestávka.

Hlasovanie č.5   
Za: 20   
Pr.:  1  
 Zdr.:  0                
Po prestávke Ing.arch.Királyová na vizualizácii ukázala, že v územnom pláne, ktorý je menej podrobný a kreslený vo väčšej mierke je odsúhlasené to, čo je podrobnejšie zakreslené v novej zóne. V roku 2009 bola vypracovaná len hrubá urbanistická štúdia a mala byť napojená na Myslavu a následne na Janigovu ulicu. Dopravnou overovacou štúdiou sa zistilo, že je lepšie využiť otočku na križovanie na Janigovú ulicu, ako ťahať cestu cez pole, kde ešte nič nie je postavené. Navrhli sme v ÚPN – Z jednoduchšie križovanie smerom na Klimkovičovú. Nechceme zhoršovať situáciu na sídlisku, ale zastaviť výstavbu nie je dobré. Navrhované napojenie vypracoval a prepočítal dopravný inšpektor, to znamená, že je možné.

Starostka: Na mape z roku 2009 je bod napojenia rovnaký ako je aj v súčasnom návrhu. Mení sa len trasovanie v Myslave, ale vyústenie je to isté.

Po vizualizácii návrhu pokračovala diskusia poslancov V. Tótha, I. Harajdu, L. Lőrinca, I.Mackovej, I. Vanka, J. Tkáča a M. Pacha o dopravných zápchach na Klimkovičovej ulici pri zastávke MHD, o možnosti prestavby ulice Jána Pavla II. na 4-prúdovú komunikáciu, o nevýhodnosti tohto riešenia pre našu mestskú časť, o riešení dopravy s nadhľadom, o platení daní MČ Myslava a jej vyriešení dopravy pre nových majiteľov domov.

Ing.arch.Királyová: o Klimkovičovej ulici – ako prvé sa výstavba prepojí s ulicou Jána Pavla II. čím sa odľahčí Klimkovičova ulica, starosta MČ Myslava má na výstavbu prepojenia vyčlenené finančné prostriedky, o 4-prúdovej komunikácii – generel dopravy musí rátať aj so zvýšením využívania MHD prípadne dopravu bicyklami a z toho vyplývajúceho zníženia vyťaženosti komunikácii motorovými vozidlami. V závere hlavná architektka upozornila na ťažkú situáciu majiteľov rodinných domov, ktorý majú problém s dopravným napojením a tiež na výstavbu celkovo len cca 60-tich rodinných domov, ktoré v konečnom dôsledku nemôžu až tak enormne ohroziť dopravu na sídlisku KVP.

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil.

Predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhov na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrh poslanca M. Boritáša :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP, v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi

1. nesúhlasí s navrhovanými zmenami a doplnkami ÚPN – Z Košice – Myslava 2013, HSA Košice 2013 – zmena č.21, lokalita Na Kope – prepojovacia komunikácia,

2. súhlasí s tým, aby sa pri realizácii predmetnej prepojovacej komunikácie postupovalo podľa pôvodnej, doteraz platnej, územnoplánovacej dokumentácie a platného uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Sídlisko KVP č. 211-27/8-2009.
Hlasovanie č.6
Za: 17

Pr.:  1  
 
Zdr.:  3

4. Žiadosť o poskytnutie dotácie

Starostka uviedla bod rokovania. Vzhľadom k tomu, že nám mesto Košice doručilo žiadosť o prispenie mestskej časti pre Arcidiecéznu charitu, oslovili sme žiadateľa, aby predložil žiadosť o dotáciu adresovanú priamo mestskej časti. Pán primátor požiadal všetky mestské časti, aby participovali na zakúpení profesionálnej práčky pre tzv. „bezdomovcov”, lebo je to problém celého mesta. Otváram diskusiu.

Do diskusie sa prihlásili poslanci M. Boritáš, M. Pach, L. Lőrinc, I. Vanko, V. Tóth, I.Harajda a M. Huštatyová.

p. Botritáš: Som zamestnanec Arcidiecéznej charity, ale táto žiadosť nie je moja iniciatíva a nevedel som o nej. Z dôvodu stretu záujmov sa zdržím hlasovania, ale chcem pripomenúť, že dotácia na výstavbu chodníka bola výnimkou.

p. Pach a p. Vanko: Dotácie nebudeme poskytovať plošne, ale suma nie je vysoká a táto služba je veľmi potrebná pre mesto aj pre mestskú časť.

Starostka: Celkové náklady na nákup sú 1.634,- €. Mesto poskytne 500,- € a žiadosť bola zaslaná všetkým mestským častiam.

p. Lőrinc a p. Tóth: Stanovisko miestnej rady? Neschválili sme dotáciu pre naše deti v Pauzičke, Arcidiecézna charita je záležitosťou mesta.

p. Boritáš: Miestna rada neodporučila o tomto materiály rokovať.

p. Pach: Žiadosť o dotáciu z Pauzičky nebola úplná.

p. Harajda: Musíme byť principiálny. Nemôžeme niekomu dať a niekomu nie, rozhodnutie býva subjektívne. Žiadatelia, ktorým odmietneme dotáciu poskytnúť nás budú napádať.

p. Ivanecká, p. Boroš a p. Huštatyová – o finančnej zbierke poslancov na nákup práčky, o príspevku mestských častí rovným dielom, t.j. 70,- €/MČ, o dobrovoľnosti verejnej zbierky.

Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   schvaľuje dotáciu pre Arcidiecéznu charitu Košice so sídlom Bočná 2, Košice, v sume 300,- € na zakúpenie profesionálnej práčky pre charitný dom na Bosákovej ulici, Košice.

Hlasovanie č. 7
Za: 3   
 Pr.:  4     
Zdr.:  11
Nehl.: 1 
návrh nebol schválený

5. Rôzne
Starostka otvorila bod programu a udelila slovo prihláseným poslancom.                       

p. Tkáč: Chýbajú poklopy na Wuppertálskej ulici. Prepojovací most Moskovská – Diamantová – asi je narušená statika, lebo je odhalená oceľová konštrukcia a tiež chýba poklop na odvodňovacom kanály. 

Starostka: Most patrí mestu Košice, upozorníme na zistenie.

p. Matoušek: Žiadam o zakúpenie silnejšej výpočtovej techniky na zabezpečenie rokovaní miestneho zastupiteľstva, tá ktorá je používaná v súčasnosti kapacitne neumožňuje vizualizáciu rozsiahlejších súborov.

Ing. Bugoš: Vieme o tom, máme pripravené nejaké financie, čakáme na najvýhodnejšiu ponuku.
p. Lőrinc: Pri novom výmenníku je problém s objazdom, automobily parkujú na trávnatej ploche. Rodičia, ktorí chodia do blízkej školy po deti zablokujú cestu. Ak zmenšíme objazdový oblúk, čiastočne to pomôže, je potrebné v rozpočte vyčleniť prostriedky na zmenšenie vnútorného oblúka.

p. Huštatyová: Na najbližšie rokovanie MZ, aj do komisií žiadam predložiť komplexné informácie o priebehu rekonštrukcie Senior domu.

p. Tkáč: Žiadam osadiť značku „Zákaz státia” na Jasuschovej ulici, v zákrute parkujú autá, vo večerných hodinách je prejazd veľmi problematický. 
Ing. Guľa: Požiadavka je konzultovaná s dopravnou políciou, ale priamo na tvári miesta s ich zástupcom zhodnotíme možnosť osadenia.

p. Ivanecká: Ako je to so skeletom?

Starostka: Rozpočet je schválený. V decembri sa odvolal jeden z podielnikov, musíme počkať kým uplynie zákonná lehota. Senior dom - vnútrajšok je vyprataný, začal sa rekonštruovať menší objekt aj okolie, my prečisťujeme stromovú výsadbu, máme dohodnuté pravidelné kontroly vrátane kontroly stavebného denníka, pripravujeme informáciu na webovú stránku, kde budeme zverejňovať fotografie a postup prác.

Predkladám Vám časový plán rokovaní MR a MZ na I. polrok 2014, ktorý sme postavili s ohľadom na priebeh volieb počas tohto roka.

6. Záver 

Starostka mestskej časti Ing. Iveta Kijevská sa po vyčerpaní programu XXI. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Sídlisko KVP - mimoriadneho  poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní a rokovanie o 17.55 hodine ukončila.

Zápisnica je vyhotovená  formou písomného záznamu z rokovania.
Súčasťou tejto zápisnice je úplný zvukový záznam na CD nosiči, ktorý je archivovaný na právnom oddelení Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP.  
Prílohu  zápisnice  tvorí:

· Prezenčná listina poslancov
· Prezenčná listina ďalších prítomných

· Výpisy  o  hlasovaní poslancov  z XXI. zasadnutia MZ MČ Košice  -  Sídlisko KVP konaného  dňa 13.01.2014  z  hlasovacieho zariadenia  firmy A.S. Partner s r.o., Košice v celkovom počte 9 strán, z toho 2 strany sú výsledkom  prezentácie.

.............................................

  ............................................


   Ing. Ján Bugoš, v.r.
 Ing. Iveta Kijevská, v.r.   
       prednosta
         starostka

Overovatelia zápisnice : 

Iveta Adamčíková, v.r.   




............................................

Martin Boritáš, v.r. 

............................................

Zapísala: Jarmila Kiriľaková

V Košiciach dňa 21.01.2014
1

